
Муниципальное бюджетное учреждение 
 «Централизованная библиотечная система»  

Библиотека семейного чтения 

 

 

рекомендательный библиографический указатель  
для детей дошкольного и школьного возраста  

 
 
 

Сказки  

гуляют по свету 
 
 

0+ 

 
 

Мегион 2022 

1 



ББК 91.9:83  

      С 83  

Составитель : Н.А. Новикова, заведующий библиотекой семейного чтения 
 

   «Сказки гуляют по свету» : рекомендательный библиографический указатель 

сказок для детей дошкольного и младшего школьного возраста / МБУ 

«Централизованная библиотечная система» (г. Мегион), Библиотека семейного чтения; 

сост.: Н.А. Новикова – Мегион, 2022. 

 В детстве мы все верим в волшебство. Эту радость дарят нам сказки. 

Библиографический указатель представляет сказки народов России: славянские, 

кавказские, сказки народов Севера и другие.  Адресовано детям от 6 лет и старше . 

Рекомендовано родителям, педагогам а также всем тем, кто занимается 

продвижением книги и чтения.  

 

© Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная 

система» Центральная детская библиотека, 2022 
0+ 

2 



 
 
 

 

Содержание 

 Приветствие                                         4 

 Как пользоваться книгой                      5 

 «Сказок великих жемчужная россыпь» 6          

(Славянские сказки)                            

 «Унеси меня в сказку волшебную»       27 

          (сказки народов Кавказа) 

 «Мудрость серебряной тундры»            35 

           (сказки народов Сибири и Севера) 

 «Сказочное чудо»                                  46 

          (Башкирские, Татарские сказки) 

 Вместо  эпилога                                    52 

 Именной указатель                               57 

  

 

3 



 
 
 

Дорогой наш юный друг!  

Как ты думаешь, какое занятие с детства считается самым интересным на 
свете? Ты думаешь поход в кино или прогулки с друзьями? Не угадал – чтение. 

Особенно если читать сказки.  

Да, да именно сказки. Ведь они дарят мудрость и знание на всю жизнь. 

Предлагаем тебе познакомиться с нашим «сказочным» библиографическим 
указателем «Сказки гуляют по свету».  

Рекомендуемые  книги, дорогой наш  читатель, мы  разместили в тематические 
разделы, а внутри раздела по алфавиту,  что бы ты смог без труда выбрать 

понравившуюся сказку. Прочитать и обязательно посоветовать ее своим друзьям.  

Читайте сказки и верьте в чудеса, ведь они 
происходят на самом деле! 

 

4 



 
 
 

Как пользоваться нашим указателем 

Очень просто, легко и несложно И так, наш  юный друг, ты 
выбираешь сказочный раздел. Не так уж много их, четыре лишь 
всего. Затем, твоя задача выбрать сказку, и кстати вспомни 
алфавит. Ведь сказки тут расписаны по алфавиту. Ну вот и 

все, свой выбор сделал ты. Осталось только прочитать, и вновь 
узнать заветы мудрой сказки 

 НО, НЕЗАБУДЬ ТЫ КНИГУ ЭТУ ДРУГУ ПРЕДЛОЖИТЬ 

ПРОЧЕСТЬ!!! 

 

5 



 
 
 

Раздел  

«Сказок великих  жемчужная  

россыпь»  
(сказки славянских народов) 

 

6 

https://www.slavmir.tv/stati/slavyanskie-skazki/slavyanskie-skazki/


 
 
 

 

Дорогой наш юный читатель! 

Давай для начала познакомимся со сказками славянских 
народов. Ведь они являются одними из самых, 
многочисленных на территории нашей страны.  

Славянские сказки – это не только загадочные и 
волшебные персонажи, образы. В первую очередь это 
кладезь информации, который подается  через эти   

самые образы и персонажи.  
 

7 

https://www.slavmir.tv/stati/slavyanskie-skazki/slavyanskie-skazki/
https://www.slavmir.tv/stati/slavyanskie-skazki/slavyanskie-skazki/


 
 
 

БЕЛОРУССКИЕ НАРОДНЫЕ СКАЗКИ. 

 
  
 

Белорусские народные сказки / перевод с белорусского 

Григория Петникова ; художник Анатолий Волков ; пересказ 

Алеся Якимовича. – Санкт-Петербург ; Москва, 2018. – 377, [6] 

с. : ил.  

              

Почему барсук и лиса в норах живут, как 
Василь страшного-престрашного змея одолел, 
откуда взялся зверь медведь и как избавиться 
от докучливых гостей - под обложкой этой 
книги собраны Весёлые и ироничные, мудрые 
и поучительные, эти истории имеют много 
общего с русскими сказками, но и немало 
отличаются от них. 

 
  

 
 
 

8 



 
 
 

 
 Как Василь змея одолел / перевод: Г. Петников, Е. А. 

Благинина ; художник В. О. Уборевич-Боровской. – 

Москва, 2005. – 64 с. : ил. – (Сказки со всего света).  

 

Как Василь змея одолел Было оно или не 
было, правда ли то или нет, - послушаем 
лучше, что сказка сказывает.  

 

 

 

9 



 
 
 

 
 
  
 

 

 

  

Сказка о хитрой лисичке, которая 
захотела обмануть тетерева, и что из 
этого вышло. 

Лиса и тетерев : белорусские сказки : для дошкольного 

возраста / пересказ М. В. Долотцева ; редактор Э. Степченко 

; художник М. Карпенко. –  Москва, 1990. – 24 с. : ил.  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

10 



 
 
 

 
 
  
 

 

 

 

Почему у медведя хвост короткий : белорусская сказка // 

Лучшие сказки про животных : [коллекционное издание 

сказок] / [иллюстрации Ильи Есаулова]. – Москва, 2011. – С. 

18-27.  

 

 
 
  
 
 
 

 Можете себе представить, что в далекие 
времена не было у животных хвостов. Ни у 
лисы, ни у осла, ни у кабана. И только лев мог 
гордиться своим хвостом с кисточкой на конце. 
А знаете, жить без хвоста очень тяжело: ни 
мух отогнать, ни следы замести, убегая от 
охотников и врагов.  
  

11 



 
 
 

 
 
  
 

 

 

 

Принцесса в подземном царстве : белорусские народные сказки / 

пересказ В. Яговдик ; художник П. Ю. Татарников ; вступительная 

статья О. Афанасьева. – Москва, 2012. – 109, [2] с. : ил. – (Перо 

Жар-птицы). 

 
 
  
 
 
 

 
Во дворце подземного царства жила 
прекрасная принцесса. Она была настолько 
прозрачна, движения были её настолько 
легки, что казалось, она порхает, как 
нежный мотылёк. Но однажды… Что - же 
случилось однажды прочитай сказку и 
узнаешь. 

12 



 
 
 

РУССКИЕ  НАРОДНЫЕ СКАЗКИ. 

 
  
 

Богатырские русские сказки : [для младшего школьного 

возраста] / иллюстрации Игоря Егунова. – Москва, 2013. –182, 

[17] с. : цв. ил. ; 27 см.  

 

 

Илье  Муромец, Алеша Попович, Добрыня 
Никитич и другие былинные и сказочные 
русские богатыри - славные защитники родной 
земли оживают на страницах этой книги.  
 
  
 
 
 

13 



 
 
 

 
 
    

Бычок – смоляной бочок : [русские народные сказки : 

для детей дошкольного возраста] / художник Игорь 

Приходкин. – Москва, 2016. – 79, [1] с. : цв. ил. ; 27 см. – 

(Серия "Сказки").  

 

Кто такой бычок - смоляной бочок, и 
почему у него бочок стал смоляным. 
Интересно?  Прочти дружок эту сказку 
и узнаешь интересную историю. 

 
  
 
 
 

14 



 
 
 

.  

«Елена Премудрая» и другие сказки / в обработке А. Н. 

Афанасьева ; художник Юрий Кравец. – Ростов-на-Дону, 

2018. – 47, [1] с. : цв. ил. ; 26 см. – (Пятерочка лучших 

сказок). 

 
Эта сказка, дружочек, с захватывающим 
сюжетом о прекрасной 
королевне Елене Премудрой, хитром 
солдате и волшебной книге знаний. 
  
 

 
 
 
  
 
 
 

15 



 
 
 

 
 
  
 

Заколдованная королевна ; Семь Симеонов ; Диво 

дивное, чудо чудное : [русские народные сказки] / 

художник Ю. Николаев. – Москва, 1999. – 54, [1] с. : цв. ил. 

; 30 см. – (Золотая серия). 

 
 

В некоем королевстве служил у короля 
солдат, за его верную службу приказал 
король отпустить его в чистую отставку 
и отдать ему в награду ту самую лошадь, 
на которой в полку ездил, с седлом и со 
всею сбруею. А еще получил в награду 
солдат… 
 

 
 
 
 

16 



 
 
 

 
 
  
 Курочка ряба : / художники: С. Болотная [и др.]. – Киев, 2016. 

– 47, [1] с. : цв. ил. ; 21 см. 

 
 

Курочка Ряба –забавная сказка о 
доброй курочке, которую обожают все 
дети.  Курочка Ряба жила в доме у деда с 
бабкой и снесла им как-то яйцо в золотой 
скорлупе. Хорошее яичко, да вот только не 
билось оно, хоть и старались дед и...   
  

 
 

17 



 
 
 

 
 
  
 Любимые русские сказки : / ответ. ред. Т. А. Никольская] ; 

худож. Франсуа Руйе. – Москва, 2012. –  141, [2] с. : цв. ил. ; 27 

см. – (Сказка за сказкой). 

 
 

Веселые и грустные, страшные и смешные, они 
как на крыльях уносят в волшебный мир и 
заставляют дивиться богатству народной 
выдумки. 

 
  
  
 
 
 

18 



 
 
 

 
 
  
 

Морозко . – Санкт-Петербург, 2015. – 59, [1] с. : цв. ил. ; 29 

см. – (Золотой век книжной иллюстрации).  

 

 

 

Одна из самых «теплых», красивых и 
мудрых сказок. О том, что доброта 
обязательно победит злобу и коварство, что 
смирение и трудолюбие вознаградятся, а 
гордыня и жадность будут наказаны.  
  
  
 
 

19 



 
 
 

 
 
  
 

Первые сказки. – Москва, 2017. – 46, [1] с. : цв. ил. ; 22 см. – 

(Любимая библиотека).  

 
 

Самые первые сказки – какие 
они?  Увлекательные, веселые и обязательно 
поучительные. В этом сборнике дружочек, 
собраны сказки знакомые с раннего детства 
всем. «Колобок»,«Кот, петух и лиса» и 
другие сказочные произведения.  
 
 
 

20 



 
 
 

 
 
  
 

Сказки тридевятого царства : / худож-дизайнеры: М. Южаков 

и др.]. – Екатеринбург, 2016. – 127 с. : цв. ил. ; 25 см. – (Сказки 

детям). 

 
 

В книгу вошли любимые многими поколениями 
произведения: «Василиса Прекрасная»; «Поди 
туда – не знаю куда, принеси то –  не знаю 
что»; «Медное, серебряное и золотое 
царства»; «Царевна-лягушка». Отправляйтесь 
в чудесное путешествие вместе с героями 
знаменитых сказок.  
 

 
 
 
 21 



 
 
 

 
 
  
 

 

 

 

Теремок. Крылатый, мохнатый да масленый. Вершки и 

корешки : сказки. – Москва, 2017. – [48] с. : цв. ил. ; 26 см.  

 
 
 

В этой книге, дружочек, ты найдёшь самые 
известные и любимые сказки «Репка», 
«Три медведя», «Заюшкина избушка»  и др. 
Их герои оживают в красивых иллюстрациях, 
которые хочется разглядывать снова и 
снова.  
  

 
 

22 



 
 
 

 
 
  
 

Царевна-лягушка : сказки / худож. С. Бордюга [и др.]. – 

Москва, 2018. – 46, [1] с. : цв. ил. ; 22 см. – (Сказки детства). 

 
  

Пришла пора трём царским сыновьям 
жениться. Отправились они судьбу свою 
искать: Стрелы старших братьев подняли 
боярская и купеческая дочери, а младшего 
Ивана-царевича судьба привела на болото: 
подхватила его стрелу лягушка. Делать 
нечего, пришлось жениться. Да только не 
знал Иван-царевич, что жена его - 
заколдованная Василиса Премудрая… 
  
 
  
 
 

23 



 
 
 

        УКРАИНСКИЕ НАРОДНЫЕ СКАЗКИ. 

 
  
 

Жил-был пес... : [сборник сказок для детей дошкольного и 

младшего школьного возраста / художники: Андрей 

Вишневский, Надежда Стельмах, Александр Застанченко]. – 

Харьков, 2013. – 71 с. : цв. ил. ; 26 см. – (Украинские народные 

сказки).  

 
«Жил-был пёс»,«Сказка про Оха» и  другие 
сказки вошли в этот замечательный сборник. 
Они завораживают своей простотой и 
волшебством, хитростью и умом, учат быть 
добрыми и смелыми.  
 
 

 
  
 
 
 

24 



 
 
 

 
 
  
 

Золотые черевички : украинские народные сказки / перевод 

с украинского Г. Петникова ; художник А. Н. Лукьянов. – 

Москва, 2005. – 64 с. : ил. – (Сказки со всего света). 

 
 

В этом сборнике, дружочек, собраны 
украинские народные сказки. В них много 
забавных приключений и симпатичных 
персонажей –добрых, веселых, 
трудолюбивых. 
 
 

 
 

 
  
 
 
 25 



 
 
 

 
 
  
 

Украинские народные сказки : [сборник : для детей 

младшего и среднего школьного возраста] / рисунки Е. 

Рачёва] ; перевели с украинского и пересказали: Г. 

Петников, А. Нечаев, Л. Грибова, В. Турков. – Москва ; 

Санкт-Петербург, 2017. – 332, [3] с. : ил. ; 24 см. – (Дар 

Речи).  

  

 
Сказки отличаются разнообразием 
сюжетов, яркими образами, выразительной 
речью. Настоящим украшением сборника 
являются  рисунки Е. Рачёва 

 
 
  
 
 
 

26 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B0%D1%87%D1%91%D0%B2,_%D0%95%D0%B2%D0%B3%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B9%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B0%D1%87%D1%91%D0%B2,_%D0%95%D0%B2%D0%B3%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B9%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87


 
 
 

Раздел   

«Унеси  меня  в сказку волшебную»  
(сказки народов Кавказа) 

 

27 



 
 
 

Дорогой дружочек, сейчас с мы тобой побываем на 
Кавказе и узнаем о героях  кавказских сказок. 

Сказки народов Кавказа поражают своим 
многообразием и рассказывают о нравах и обычаях 

своих народов 

28 

http://www.k-tales.ru/


 
 
 

            СКАЗКИ НАРОДОВ КАВКАЗА 
 
Армянские народные сказки / перевела с армянского Ирина 

Токмакова ; рисунки Г. Ханджяна. –  Санкт-Петербург ; Москва, 

2017. – 172, [3] с. : ил. ; 23 см. – (Дар Речи).  

 

В сборник армянских народных сказок вошли 
волшебные и бытовые истории. Перевела эти 
сказки Ирина Токмакова Сюжеты многих из 
них знакомы нам с детства: невидимый 
работник собирает на стол и верно служит 
своему хозяину, сводные сёстры попадают к 
таинственным чародеям, а отважный джигит 
добивается руки красавицы. 

 

 
 
 
 
 
 
  
 

 
  
 
 
 

29 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D0%BA%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0,_%D0%98%D1%80%D0%B8%D0%BD%D0%B0_%D0%9F%D0%B5%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D0%BA%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0,_%D0%98%D1%80%D0%B8%D0%BD%D0%B0_%D0%9F%D0%B5%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0


 
 
 

 
Большая книга грузинских сказок и легенд : [для детей среднего 

школьного возраста / Мака Микеладзе ; перевод с грузинского Д. 

Ахвледиани] ; иллюстрации Нино Чакветадзе. – Москва : РИПОЛ 

классик, 2015. – 157, [2] с. : цв. ил. ; 30 см. – (Волшебные сказки со 

всего света). 

 

Это уникальная книга мудрости, в которой 
отразились представления о мироустройстве, 
традициях, жизненном укладе грузинского народа. 
Особое очарование сборнику придают иллюстрации, 
пожалуй, самой знаменитой грузинской художницы 
современности Нино Чакветадзе. 

 

30 

https://zen.yandex.ru/media/id/61fbd207a9be887466d4f2b4/nino-chakvetadze-hudojnica-chi-kartiny-porajaiut-v-samoe-serdce-milliony-liudei-6255105
https://zen.yandex.ru/media/id/61fbd207a9be887466d4f2b4/nino-chakvetadze-hudojnica-chi-kartiny-porajaiut-v-samoe-serdce-milliony-liudei-6255105
https://zen.yandex.ru/media/id/61fbd207a9be887466d4f2b4/nino-chakvetadze-hudojnica-chi-kartiny-porajaiut-v-samoe-serdce-milliony-liudei-6255105


 
 
 

 
 
Дагестанские народные сказки / пересказ Н. В. Капиева. –

Москва, 1991. – 174 с. : ил.  

 

В этот сборник, дружочек, вошли 
дагестанские сказки. Перевела и пересказала 
их тебе  Наталья Калиева Это мудрые и 
задорные истории про хитрых бедняков и 
глупых богачей, смелых ханов и трусоватых 
чудовищ, добрых красавиц и завистливых 
ленивиц.  

 
 
 
 
 
 
  
 

 
  
 
 
 

31 

http://lib.kmv.ru/projects/litPyat/writers/kapieva.htm
http://lib.kmv.ru/projects/litPyat/writers/kapieva.htm


 
 
 

 
 
 Золоторогий олень : сказки / [перевод с осетинского, составление и 

предисловие Ш. Джикаева ; художник Т. Нещерет]. – Москва : 

Детская литература, 1990. – 56 с. : ил. 

 

 

В сборник вошли сказки: «Что дороже?», «Два 
подарка», «Юноша Цард», «Старик и старуха», 
«Как мышь своему сыну невесту искала», 
«Золоторогий олень» и «Волк, Свинья и Ворона» 
и другие увлекательные, сказочные истории.  

 
 
 
 
 
 
  
 

 
  
 
 
 

32 



 
 
 

 
 

Сказки народов Дагестана : [сборник : для чтения 

взрослыми детям / автор текста К. Д. Мазаев ; составитель и 

общий редактор А. Н. Нечаев] ; художник Петр Репкин. –

Москва, 2014. – 25, [2] с. : цв. ил. ; 26x26 см. – (Сказки 

народов мира).  

 

Эта книга, дружочек, о дружбе и верности, 
о смелости и справедливости, о том, что 
добро всегда побеждает зло. Она знакомит 
с богатым фольклорным творчеством, 
наполненным волшебством и мудростью 
древнего народа. 

 
 

 
 
 
 
 
 
  
 

 
  
 
 
 

33 



 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

Сказки народов Кавказа / [редактор-составитель В. В. 

Кузьмин] ; главный художник Т. В. Евсеева. – Москва, 

2019. – 252, [3] с. : цв. ил. ; 27 см. – (Подарочные издания. 

Сказки и мифы народов мира) (Серия "Сказки и мифы 

народов мира").  

 

 

В сказках народов Кавказа можно найти 
все самое лучшее, свойственное людям этой 
щедрой и одновременно суровой земли – 
любовь детей к родителям, верность 
данному слову, трудолюбие, честность, 
храбрость...  
 

34 



 
 
 

Раздел   

«Мудрость серебряной тундры» 
(сказки народов Севера и Сибири) 

 

35 



 
 
 

А теперь, наш юный читатель, пред тобой предстанут 
герои сказок живущие в заснежаной, красивой тундре  

Сказки народов Крайнего Севера, Сибири и Дальнего 
Востока,  живущих на территории от восточных до 

западных границ Великой России. Эти сказки рисуют 
яркие картины жизни и быта охотников, рыбаков и 

оленеводов.  
 

36 

https://skazkufentazu.ru/category/skazki-narodov-severa
https://skazkufentazu.ru/category/skazki-narodov-severa


 
 
 

   СКАЗКИ НАРОДОВ СЕВЕРА И СИБИРИ 
 
Грибова, Л. И. Медведь и заяц Тэваси : ненецие сказки / сост. Л. И. 

Грибова ; худож. Е. Рычев ; авт. послесл. В. Васильев. – Москва, 1984. 

– 80 с. : ил.  

 

 Вся жизнь ненцев связана с тундрой: по ней они 
кочуют, здесь они разводят оленей, охотятся на 
пушных зверей и прилетающих сюда птиц. Вот и 
герои ненецких сказок: оленёнок - маленькие 
рожки, совы и куропатки, песцы и горностаи, 
медведь и заяц  Тэваси живут в тундре и 
попадают в сказочные истории. 

 

 
 
 
 
 
 
  
 

 
  
 
 
 

37 



 
 
 

 
 

 Истомин И.Г. Ненецкие сказки : [для дошкольного и младшего 

школьного возраста] / И. Г. Истомин ; [худож. Т. В. Киселева]. – 

Свердловск, 1987. – 45, [2] с. : ил. 

 

 Ненцы - коренной народ Севера, обитают они 
на побережье Северного Ледовитого ... 
И сказки у них тоже северные ,«холодные» но 
веселые мудрые и поучительные. Героями этих 
сказок стали не только люди но и рыбы, 
птицы, звери и даже небесные светила. 

 
 
 
 
 
 
  
 

 
  
 
 
 

38 



 
 
 

 
 

 Конькова А.М. Сказки бабушки Аннэ : [для дошкольного и 

младшего школьного возраста] / Конькова А.М. ; рисунки Т. 

Васильевой. – Москва, 1993. – 53, [3] с. : цв. ил. 

   

Давно родились сказки, которые ты 
прочитаешь. Они передавались из уст ... ... 
Старые сказки  бабушки Аннэ познакомят 
тебя с мудрым мансийским народом, с его 
легендами, убеждениями, обычаями, мечтою о 
светлом будущем. Герои сказок талантливы, 
изобретательны, добры и справедливы. 

 
 

 
 
 
 
 
 
  
 

 
  
 
 
 

39 

https://kmns.admhmao.ru/personalii/tvorcheskaya-intelligentsiya/299479/konkova-anna-mitrofanovna/
https://kmns.admhmao.ru/personalii/tvorcheskaya-intelligentsiya/299479/konkova-anna-mitrofanovna/
https://kmns.admhmao.ru/personalii/tvorcheskaya-intelligentsiya/299479/konkova-anna-mitrofanovna/
https://крайродной.дети/%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B5-%D0%BD%D0%B0%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D0%B5-%D1%8E%D0%B3%D1%80%D1%8B/%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D0%B8%D1%82%D1%80%D0%BE%D1%84%D0%B0%D0%B
https://крайродной.дети/%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B5-%D0%BD%D0%B0%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D0%B5-%D1%8E%D0%B3%D1%80%D1%8B/%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D0%B8%D1%82%D1%80%D0%BE%D1%84%D0%B0%D0%B
https://крайродной.дети/%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B5-%D0%BD%D0%B0%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D0%B5-%D1%8E%D0%B3%D1%80%D1%8B/%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D0%B8%D1%82%D1%80%D0%BE%D1%84%D0%B0%D0%B


 
 
 

 

Алтайские народные сказки : [для младшего школьного 

возраста] / художник Татьяна Придчина. – Санкт-

Петербург, 2016. – 63 с. : цв. ил. ; 30 см. –  (Сказки народов 

России).  

   

 Широка и необъятна Сибирь. Много 
народов населяют её. В том числе и 
алтайцы. Кто эти люди? Как они жили и 
живут? Через сказки этого народа, 
дружочек, ты найдешь ответы на вопросы. 
Узнаешь об Алтае, его истории, природе, 
легендах. 

 
 

 
 
 
 
 
 
  
 

 
  
 
 
 

40 



 
 
 

 

  

Сказки народов Севера = Увас ёх монщат / [перевод на 

хантыйский язык Е. А. Немысовой ; составитель Е. Н. Самойлова ; 

художник Л. А. Иванов]. – Санкт-Петербург, 1995. – 159, [1] с. : 

ил.  

 

 Эти сказки, дружочек, о людях живущих на 
севере, среди белых медведей, бескрайнего 
искристого снега. В них отражается жизнь в 
суровых условиях, где друзьями становятся 
звери и птицы, растения и глубокие чистые 
реки. Перевела сказки на хантыйский язык, 
Евдокия Андреевна Немысова  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 

 
  
 
 
 

41 

https://kmns.admhmao.ru/personalii/zasluzhennye-uchitelya/299463/nyemysova-evdokiya-andreevna/
https://kmns.admhmao.ru/personalii/zasluzhennye-uchitelya/299463/nyemysova-evdokiya-andreevna/
https://kmns.admhmao.ru/personalii/zasluzhennye-uchitelya/299463/nyemysova-evdokiya-andreevna/


 
 
 

 

  

Слинкина Г. И. Сказки земли Югорской / Г. И. Слинкина ; 

[художники: В. И. Реутов, А. В. Реутова]. – Екатеринбург, 2002. – 226 

с. : цв. ил.  

 
 Сказки народов Обского Севера рассказывают о 
трудолюбивых, добрых рыбаках и охотниках, о 
мудрых, отважных богатырях, о птицах и 
животных; о быте народа ханты, о их любви и 
преданности родной земле. Автор Галина 
Слинкина  

 

 
 
 
 
 
 
  
 

 
  
 
 
 

42 

https://kugayu.wixsite.com/gordost3/blank-clqa
https://kugayu.wixsite.com/gordost3/blank-clqa
https://kugayu.wixsite.com/gordost3/blank-clqa


 
 
 

Тувинские народные сказки / пересказ М. Хадаханэ ; худож. 

В. Голатенко. – Москва, 1988. – 111 с. : ил.  
 
 

 Открывая эту книгу, дружочек, ты словно 
входишь в сказочную юрту, где знакомишься с 
героями сказок, созданных мудрым тувинским 
народом. Герои произведений обладают 
смелостью, юмором и способностью к 
удивительной взаимовыручке 

 
 
 
 
 
 
  
 

 
  
 
 
 

43 



 
 
 

 

Чучелина Т.С. Сказки Югры: Золотой город; Куропатки; 

Воробьишка; Отважный ярась; Северное сияние / Таисия Чучелина ; 

[автор послесловия В. В. Огрызко]. – Москва, 1995. – 174, [2] с. : 

портр.  

 
Герои хантыйских сказок – добрые, 
трудолюбивые, щедрые рыбаки, охотники мудрые 
и отважные богатыри. Они борются за счастье 
своих близких и своего народа. 

  
 

 
 
 
 
 
 
  
 

 
  
 
 
 

44 



 
 
 

 
Хозяин моря : сказки эскимосов / пересказ В. Глоцер ; 

худож. А. Кошкин. – Москва, 1986. – 47 с. : ил.  

 
 
Сказки простые и мудрые, смешные и 
печальные. И будто сами побываете на 
Чукотке у эскимосов, пройдёте по суровым 
и прекрасным берегам Ледовитого океана. 
 

 
 
 
 
 
 
  
 

 
  
 
 
 

45 



 
 
 

Раздел   

«Сказочное чудо» 
(татарские, башкирские сказки) 

 

46 



 
 
 

Дорогой дружочек, давай теперь познакомимся с 
башкирскими и татарскими сказками. Герои сказочных 

произведений это – простые, добрые люди. 

Башкирские сказки татарские сказки произведения 
глубоко оптимистичные, они воспевают победу добра над 
злом, мир и дружбу, прославляют благородство простого 

народа.  
 

47 

https://bashkirskie-skazki.larec-skazok.ru/
https://tatarskie-skazki.larec-skazok.ru/


 
 
 

    БАШКИРСКИЕ И ТАТАРСКИЕ СКАЗКИ 
 

Башкирские народные сказки : для младшего школьного 

возраста / сост., пересказ А. П. Платонов, худож. Н. В. Коньшина. 

– 2-е изд. – Москва, 2012. 

  

  В этих сказках мужественные батыры и 
отважные егеты побеждают злых дею и 
жестоких ханов; трудолюбие и доброта 
получают достойное вознаграждение, а 
трусость и жадность - наказание 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 

 
  
 
 
 

48 



 
 
 

 

 

Белый змей : татарские народные сказки / в переложении А. 

Каримовой ; худож. Н. Демидова. – Москва : Издательский дом 

Марджани, 2012. – 79, [1] с. : цв. ил. – (Сказки Великого 

шелкового пути). 

 

   

Герои озорных, мудрых и добрых татарских 
сказок откроют красочный 
мир народного творчества, костюмов, традиций 
и обычаев татар, покажут географию Великого 
шелкового пути. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 

 
  
 
 
 

49 



 
 
 

 

Татарские народные сказки / перевод и обработка М. Булатова ; 

рисунки С. Забалуева. – Санкт-Петербург ; Москва, 2017. – 220, [3] с. : 

ил. ; 24 см. – (Серия "Дар Речи"). 

 

Татарские народные сказки воспевают 
находчивых и смелых героев и высмеивают 
жадных и злых. Честные и отважные всегда 
найдут поддержку друзей и волшебных существ. 
Но перед этим, конечно, им предстоит пройти 
серьёзные испытания!.. 
Сборник проиллюстрирован известным графиком 
Станиславом Забалуевым.  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 

 
  
 
 
 

50 

https://tramvaiiskusstv.ru/plakat/spisok-khudozhnikov/item/38-zabaluev-stanislav-mikhajlovich-1928-1964.html


 
 
 

 

 

Татарские сказки : для чтения взрослыми детям / [литературная 

обработка Р. Зайдулла ; пересказ: И. Абузярова, А. Каримовой, А. 

Хусаинова ; общая редакция Р. Бухарева ; редакторы: Л. Хафизова, 

Т. Мастюгина, Г. Хасанова ; художник А. Миннекаев]. – Москва, 

2010. – 130, [2] с. : ил. 

 

Герои озорных, мудрых и добрых татарских 
сказок откроют красочный 
мир народного творчества, костюмов, традиций 
и обычаев татар, покажут географию Великого 
шелкового пути. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 

 
  
 
 
 

51 



 
 
 

Наш юный дружочек! 

Предлагаем тебе обратить внимание на эти книги, 
тематические сборники сказок. В них собраны множество 

произведений объединенных единым названием 
 
 

 

52 



 
 
 

 

 

Байрамов Э.З. Духовные сказки мусульман / Э. З. Байрамов ; 

[худож. Е. Байрамова]. – Москва, 2002. – 284, [1] с. : ил 

.  

   

В этой книге представлены сказки российских 
мусульман. Кроме сказок уже известных, здесь 
ты найдете также и те, которые собрал, 
перевел, пересказал и придумал востоковед 
Энвер Зубеирович Байрамов.  

 
 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 

 
  
 
 
 

53 

http://www.mtss.ru/index.php?page=bairamov
http://www.mtss.ru/index.php?page=bairamov
http://www.mtss.ru/index.php?page=bairamov
http://www.mtss.ru/index.php?page=bairamov
http://www.mtss.ru/index.php?page=bairamov


 
 
 

 

 

Наши сказки / составители:  М. Боголюбская, А. Табенкина ; худож. 

И. Кузнецова. –  Москва, 1992 . – 190 с. : ил. 

 

 

В этом сборнике представлены много любимых 
сказок, разных народов нашей любимой России. Но 
есть и такие которые ты наверняка не читал. 
Полистай эту книгу и наверняка тебе захочется 
прочесть новую сказку. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 

 
  
 
 
 

54 



 
 
 

 

 

  

Сказки России : сказки / [пересказ, составление, вступительная 

статья и примечания М. Ватагина ; рисунки А. Коковкина]. – Москва, 

1983. – 319 с. : ил. ; 25 см. – Этнографическая справка: с. 308-317. 

 

Более 100 народов и национальностей проживают 
на территории нашей Родины. В этом сборнике 
представлены сказки которые наверняка еще не 
прочитаны и даже не знакомы тебе, наш юный 
читатель. Например : орочиские, керекские и 
другие сказки. В книге есть этнографическая 
справка, которая объясняет место обитание тех 
народов, чьи сказки представлены в сборнике. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 

 
  
 
 
 

55 



 
 
 

 

  
Сказки трех народов / вступ. ст. И. А. Панкеев ; 56. –Москва, 2004. – 

576 с. : ил.  

 

  

Сборник включает в себя лучшие русские, 
украинские и белорусские сказки. Это 
преимущественно волшебные сказки, которыми 
богаты восточнославянские народы, а также 
бытовые и сказки о животных. 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 

 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 

 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 

 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 

 
  
 
 
 56 



 
 
 

Дорогой наш юный читатель!  
Посмотри, сколько людей трудились над тем, что бы 

ты смог познакомиться со сказками. Её надо 
перевести с родного языка на русский, это делают 

переводчики. Правильно составить их в книге - этим 
занимаются составители. Редакторы правят текст. 

И самое главное в книжках  - много рисунков и 
иллюстраций. Для тебя рисуют  художники-

иллюстраторы.  Еще много людей готовят книгу к 
выходу в свет. Давай познакомимся с этими 

удивительными людьми. 
 

57 



 
 
 

Сказки пересказали: 
Абузярова И.   51 

Ватагина М.   55  

Глоцер В.   45 

Долотцева М.   10 

Капиева В.   31 

Каримовой А.   51 

Платонов А.   48 

Хадаханэ М.   42 

Хусаинова А.   51 

Якимович А.   8 

Яговдик В.   12 

 

Примечание написали: 
• Ватагина М.   55 

Послесловие оформили: 
Огрызко В.   44  

Васильев В.   37 

      Составителями стали: 
Самойлова Е.   41 

Джикаев Ш.   32 

 

58 



 
 
 

Текст перевели: 
Ахвледиани Д.   30 

Благинина Е .   9 

Булатов М.   50 

Джикаев Ш.   32 

Грибова Л.   26 

Немысова Е.   41 

Нечаев А.   26 

Петников Г.   8 

Петников Г.   9 

Петников Г.   25 

Петников Г.   26 

Токмакова И.   29 

 Турков В.   26 

   
Вступительную статью к книгам 

написали: 
Афанасьева О.   12 

Боголюбская М.   54 

Ватагина М.   55 

Грибова Л.   37 

Нечаев А.   33 

Панкеев А.   56 

Платонов А.   48 

Табенкина А.   54 

 

59 



 
 
 

Художниками были: 
Волков А.    8  
Байрамова Е.   53 
Болотная С.    17 
Бордюга С.   23  
Вишневский А.   24 
Васильева Т.   39 
Голатенко В.   43 
Демидова Н.   49 
Егунова И.   13 
Есаулов И.   11 
Забалуев С.   50 

Застанченко А.  24 
Иванов Л.   41 
Карпенко М.   10 
Кравец Ю.   15 
Киселева Т   38 
 Коньшина Н.   48 
 Коковкина А   55  
Кошкин А.   45 
Кузнецова И.   54 
Лукьянов А.   25 
 
 

60 



 
 
 

Миннекаев А.   51 

Нещерет Т.   32 

Николаев Ю.   16 

Придчина Т.   40 

Приходкин И.   14 

Руйе Ф.   18 

Стельмах Н.   24 

Репкин П.   33 

 Реутов В.   42 

Реутова А.   42   

Рачёв Е.    26 

Рачёв Е.    37 

Ханджян  Г.    29  

Уборевич-Боровский  В.    9 

Чакветадзе Н.   30 

Южаков М.   21 

61 



 
 
 

Ну вот и все, дружочек!  

Надеемся что ты обязательно прочтешь предложенные 
сказочные книги и конечно порекомендуешь их своим друзья  

Недаром дети любят сказку. 
Ведь сказка тем и хороша, 

Что в ней счастливую развязку 
Уже предчувствует душа. 
И на любые испытанья 
Согласны храбрые сердца 
В нетерпеливом ожидань 
Благополучного конца.    

(Валентин Берестов)  
 62 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B5%D1%80%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%B2,_%D0%92%D0%B0%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B8%D0%BD_%D0%94%D0%BC%D0%B8%D1%82%D1%80%D0%B8%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87


 
 
 

63 


